Magnifici viri regij fideles dilecti et nostri charissimi. Di ordini nostro si conferixi in quessa cita lo magnifico ingigneri Prado per raca-
noxirla et fari la tracza et disigno dila sua frabica et fortificationi atalche quella fatta si pocza donari principio a frabicari; pertanto vi
dichimo et ordinamo che vogliati esseri con lo ditto ingigneri et dappoi rechipiri la dicta tracza et disigno la quali havuta et beni
informati di quello che si hara di fari da continenti cum tutta la cura et diligentia possibili attendireti a fari frabicari et far fari preparatorio
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di tutta quella piti quantita di attratti che si porra et perché cum lo ditto ingigneri mandamo uno mastro muraturi lo quali vorria
prendiri a staglio la dicta frabica vui iniuntamenti cum |i magnifici iurati ali quali supra zo6 scrivimo concertiriti lo ditto staglio cum la
piu utilita che si porra a beneficio di dicti frabici che Nui cum lo adiuto di Dio nostro signuri multo presto saremo illoco et si porra
contrattari. Datum Syracusis die Il iunij X indictionis 1552.

Hernando de Vega

Dirigitur magnificis sargento maiori, provisori ac deputatis frabicarum civitatis Nothi.

Doc.Fl4

Archivio di Stato di Palermo, Tribunale del Real Patrimonio, Lettere Viceregie, n.p. 1 16, cc. 253r-253v.
(Siracusa, 2 giugno 1552).

Lettera dello stesso tenore della precedente inviata da Hernando de Vega ai giurati di Noto, che la riceveranno direttamente dalle
mani dell'ingegnere Prado, non appena questi sara giunto in citta.

Magnifici viri regij fideles dilecti et nostri charissimi. Lo portaturi di la presenti serra lo magnifico ingigneri Prado lo quali di ordini
nostro si conferixi in quessa cita per recanoxirla et fari la tracza et disigno di la sua frabica et fortificationi atalché quella fatta si pocza
donari principio a frabicari; pertanto vi dichino et ordinamo che vogliati esseri con lo ditto ingigneri et dappoi rechipiri la dicta tracza
et disigno la quali havuta et beni informati di quello che si hara di fari da continenti cum tutta la cura et diligentia possibili attendiriti
ad frabicari et fari fari preparatorio di tutta quella pil quantita di attratti che si porra et perché con lo ditto ingigneri mandamo uno
mastro muraturi lo quali vorria prendiri a staglio la dicta frabica vui iniuntamenti cum li magnifici provisuti et deputati et sergenti
mayuri concertireti lu staglio con la piu utilita che si porra a beneficio di dicti frabici che Nui multo presto cum lo aiuto di Dio nostro
signuri saremo illoco et si porra contrattari. Datum Syracusis die Il iunij X indictionis 1552.

Hernando de Vega

Dirigitur magnificis iuratis civitatis Nothi.

Doc.FI5

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, vol. 6517, cc. 497r-500v.
(Noto, 2 luglio 1552).

| mastri Pietro Ingarao e Vincenzo Cannella, entrambi di Modica, e mastro Francesco Cirami di Noto, si obbligano nei confronti di
Brizio Sortino, provisore delle fabbriche, a costruire le mura di fortificazione e il baluardo chiamato di Santa Barbara, attenendosi scru-
polosamente ai disegni redatti dal capomastro Girolamo Quattropani e alle condizioni che vengono stabilite nel contratto.

Honorabilis magister Petrus Ingarao de terra Mohac ad presens habitator civitatis Noti nec non et magister Vincentius Cannella de
dicta terra Mohac et magister Franciscus Chirami de dicta civitate Noti fabri murarij presentes etc. [...] sponte se obligaverunt et obli-
gant cum magnifico Bricio de Sortino provisore fabrice civitatis Noti cum consensu et interventu magnificorum dominorum Vincentij
de Landolina, Hyeronimi de Cappello et loannis de Grillis deputatorum fabrice civitatis Noti ac consensu magnifici domini Francisci
Maldonato hispani et sergentis majoris in civitate Noti et nobilis Michaelis lancarbeni credenceri dicte fabrice civitatis Noti presentium
et nomine Regie Curie stipulantium etc. facere et construere omnes fabricas et muros pro circuitu civitatis Noti et fabricam tam be-
luardum vocatum seu vocandum fabrice Sancte Barbare quam in circuitu dicte civitatis eo modo et forma prout ipsis fabris murarijs
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fuit designatum per nobilem Hyeronimum Quatropani caput magistrum dicte fabrice et in loco per eundem caput magistrum et
dominos deputatos et provisorem designando et hoc tam de alto quam de baxio et de altitudine designando per ipsos dominos de-
putatos et consortes in qua fabricatione debent incipere ad omnem ragionem dictorum dominorum provisoris et deputatorum et
continuo perseverare et non se demictere nec discedere sine licencia a dicta fabrica et constructione murorum et hoc ad rationem
et pretium de tarenis duodecim pro singula canna que canna debet esse palmorum duorum latitudinis seu grossicze et canne unius al-
titudinis et amplitudinis itaque una canna pro omni verso et quatro canni pichuli et hoc ad omnes et singulas expensas tam attractus
quam aliarum rerum magisterij et manualium ipsorum magistrorum Petri Vincentij et Francisci renunciantes etc.

Qui domini provisor et deputati eisdem de Ingarao et consortibus solvere promictunt dictum opus hoc modo que in qualibet ebdomada
et in quolibet die sabati debent mensurare fabricam per ipsos fabricatores factam et solvere precium ipsius fabrice facte in qualibet
ebdomada ad rationem de tarenis duodecim pro singula canna ut supra dictum est de qua summa debenda ipsis fabris murarijs ipsi do-
mini provisor et deputati debent penes se detinere illam summam calcis rine petre et attractus per ipsos fabros murarios captos in
qualibet ebdomada pro construtione dicte fabrice renunciantes etc.

Item ipsi fabri murarij se obligaverunt et obligant de continuo et in quolibet die detinere in dicta fabrica magistros viginti et casu con-
travencionis que non detinerent dictos fabros murarios viginti et deficerent in totum aut in partem tali casu insolidum [...] teneantur
solvere uncias duas pro omni die et omni seu singulo mastro che manchira et pro quolibet die ut dictum est et ita iuxta firmaverunt
et se obligaverunt et ultra ipsi magnifici provisor et deputati possint conducere alios fabros murarios usque ad summam viginti ad
dampna et interesse ipsorum magistrorum et cuiuslibet ipsorum insolidum ut supra.

Item che la opera et muramma ipsi mastri la digiano fari dili pariti di fora videlicet: quelli dili beluardi di menzo taglio et I'altra dili mura
sia beni attestata d’'un modu che non sia isguargiata et sic iuxta contractum factum cum magistro Francisco Chirami aliarum fabricarum
factarum.

Item la opera di taglio si haia di paghari ad raxuni di grana dui et dinari chinco per omne palmo ultra la misura et chino dilo muro.
Item che havendosi di fari dammuso la lignami et altri cosi necessarij per la forma chi la digia donari la Regia Corti et ultra ancora li
promisi donari li mastri carpinterij lo quali dammuso si havi di misurari allongo curto comu si misura la murammi verum che sichi haia
ad donari una grossicza chui la quali grossicza serra paghata ad tari tri et grana chinco per omne canna.

Item che lo ditto mastro Petro et consorti si havirra di pigliari tutta la calchi che ¢ vinuta per la Corti iuxto lo prezo che dicta Corti
la havi accaptato et ultra che ipsi mastri sieno tenuti paghari a la Regia Corti la rina che ¢ supra la dicta calchi una cum la smortatura
et rechipitura comu appari per libro dilo rechipituri di dicti fabrichi lo quali preczo si divi scomputari di simana in simana modo ut
supra.

Item lu ditto mastro Petro et consorti si hanno di pigliari pretio mediante tutta la petra che & circum circa li dicti murammi la quali &
di la Regia Corti ad raxuni di tari sei per omne chintinaro di carrichi oy extimata ad elettioni dili dicti mastri muraturi et similiter si
havi di pigliari tutti li peczi che havi la Regia Corti per quello che serrano extimati per mastri et amichi cosi eligendi.

Item li dicti mastri non poczano murari cauxi che non sia di bona liga et sia inpastata tri iorni ananti.

Item che la cauxi che harra di veniri et hanno di accaptari ipsi mastri digia esseri ben cotta et nepta di petra et ova di petri et di poi
beni astutata et bangnata la quali divi stari accossi astutata et bangnata ottu iorni ananti che si inpasta.

Item li dicti mastri sieno tenuti teniri la dicta murammi ben bagnata maxime di bancata in bancata et la sira a la livata di opera la divino
ben bagnari.

Item la petra che si harra di pirriari si haia di pirriari in lo locu designando per lo ditto magnifico provisuri et undi serra pitt comodu
per li dicti mastri itaque non sia di scomodu et diformitati a la dicta fabrica.

Item [i dicti magnifici provisuri et deputati sieno tenuti fari vindiri ad ipsi mastri fabricaturi tutta quella calchi rina et altri cosi che
serrano bisogno a la dicta fabrica tanto in la cita comu di fora quando fussi bisogno a li quali mastri divino prestari circa li cosi premissi
lo brachio aiuto et faguri iuxta I'ordini dilo illustri don Hernando di Vega capitaneo ad guerra et vicario di la cita di Notu.

Item li dicti magnifici provisuri et deputati promisiro quando non indi havi bisogno la Regia Corti prestari a li dicti mastri tutti li ferra-
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menti cum inventario li quali mastri sieno tenuti restituirili di la qualita che chi serrano consignati.

Item li dicti magnifici provisuri et deputati promisiro a li dicti mastri donarichi tutta la lignami che havi la dicta Regia Corti et altri stigli
che havi li quali mastri quelli divino restituiri iuxta la forma che si troviranno finita la dicta fabrica senza emenda nixuna.

Item li dicti magnifici provisuri et deputati sieno tenuti farili nexiri la aqua et donarichila undi po andari videlicet: a la Porta dili Saccari
et ad Santa Margherita potendochi andari et in altri lochi si la haiano di fari portari dicti mastri alloru dispisi.

Item che dicti mastri sieno tenuti fari ben calcari dicta fabrica tanto di maczocculo comu di martello et che la cauxi et rina ultra di
esseri beni inpastata et per tri iorni innanti sia beni ischaruta et mancando ipsi mastri dili cosi premissi ipsi magnifici provisuri et
deputati indi poczano mettiri tanti suprastanti quanto serra bisogno per fari adimpliri li cosi premissi ad dispisi di ipsi mastri.

Item |i mastri muraturi vinti che hanno di stari a la dicta fabrica et non mancari omne iornu sieno boni mastri et experti in li fabrichi.
Item li dicti mastri la cauxi et rina et petra che li serra assignata et quella che ipsi mastri accaptirano non la poczano vindiri prestari
né alienari altramenti sieno in pena di arrimari in galera ad arbitrio di la Excellentia Sua.

Item dicti magnifici provisuri et deputati sieno tenuti manualiter et di contanti pagari unzi chento a li dicti mastri [...] et excomputarisi
per fina 'ultimo serviczo dili dicti fabrichi prestando [...] ipsi mastri plegiria idonea et sufficienti iuxta la forma dili instrutioni dilo dicto
illustri Hernando di Vega.

Item ipsi domini provisor et deputati et alij ut supra dixerunt ad premissa opera infrascripta devenisse de mandato illustris domini don
Hernandi de Vega armorum capitanei vicarij in Valle Noti virtute literarum seu provisionis dicti illustris datarum in civitate Siracusarum
ultimo iunij proxime preteriti et instructionum factarum in civitate Noti VIl februarij proxime preteriti [...].

Testes sunt reverendus dominus prior Bernardus de Carusio, magnificus lulius de Corsetto et nobilis Henrigus de Gambadauro.

Doc.Flé6

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, vol. 6517, cc. 503r-504v.
(Noto, 7 luglio 1552).

Mastro Matteo Campisi, originario di Modica, e i mastri netini Nicolo Sodato, Matteo Amarella, Antonino d’Antioco, Nicolé Deodato
e Andrea Gavarra, si obbligano nei confronti dei mastri Vincenzo Cannella, Francesco Cirami e Pietro Ingarao a costruire il piccolo
bastione retrostante la chiesa del Santissimo Crocifisso e la cinta muraria che dovra estendersi fino alla Porta dei Saccari, sulla base
del disegno loro fornito dal capomastro delle fabbriche.

Magister Matheus Campisi de terra Mohac ad presens habitator civitatis Noti, magister Nicolaus lu Sodatu, magister Matheus Amarella,
magister Antoninus d’Antioco et magister Nicolaus Deoddato fabri murarij de civitate Noti comparens dictus magister Nicolaus De-
oddato pro se et magistro Andrea Gavarra [...] sponte se obligaverunt et obligant cum magistro Vincentio Cannella de dicta terra
Mohac presente et stipulante ac consenciente [...] comparente pro se et magistro Francisco Chirami et magistro Petro Ingarao socijs
[..] facere et construere infrascriptam muramma de muris et fabricis et circuitu civitatis Noti videlicet: lo bastinnello darreto li logi di
la ecclesia dilo Sacratissimo Crucifixo versu li Porti dili Saccari iuxta modellum et formam eidem Deoddato et consortibus assignanda
per caput magistrum dicte fabrice et de amplitudine et altitudine designanda per dictum caput magistrum dominos provisorem et de-
putatos dicte fabrice videlicet: ad rationem de tarenis duobus et granis 18 per singula canna fabrice que canna intelligatur una canna
di latitudini et altitudini et dui palmi di larghicza renunciantes etc. in quo magisterio dictus magister Nicolaus Deoddato et consortes
continue teneantur permanere et perseverare de die in diem in dicta fabrica alias teneantur solvere uncias duas pro quolibet magistro
[...] et ultra ad dampna et interesse prout ipse Vincentius obligatus est Regie Curie et non aliter et ultra ipsi magistri Nicolaus Deoddato
et consortes teneantur detinere [...] li manuali necessari per impastari et aiutari ad murari reliqua necessaria pro dicta fabrica tam at-
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tractus quam aliarum rerum ponere teneantur dicti magistri Vincentius Cannella et consortes et ipsus magister Vincentius teneatur
traddere aquam necessariam [...] in super dictus magister Vincentius traddere teneatur ipsis Deoddato et consortibus lo appidamento
nepto et li lenzi misi et lo attratto [...] a locu undi si fabrica potenduchi andari et scarricari cum li bestij et undi pitt comodu si porra
di scarricari cum li bestij qui magister Nicolaus possit recedere a dicta fabrica cum eius persona d’'un modo quod in dicta fabrica re-
linquat aliam personam habilem pro persona sua itaque continuo in dicta fabrica sint sex mastri item la opera dilo taglio ipsu mastru
Nicola di Dato et consorti la promisiro fari ad raxuni di dinari dechi lo palmo item si fussi bisogno farisi pumbarderi a lo ditto bastinnello
tali casu sia in elettioni dilo dicto mastro Nicola di Dato et consorti volendoli fari ad raxuni di dinari dechi lo palmo et non li volendo
fari sia tenuto fari ipsu mastro Vincentio Cannella et sic in effecti dicta fabrica intelligatur concessa cum omnibus alijs pactis et condi-
tionibus pro ut ipsus magister Vincentius obligatus est Regie Curie pretio preteriti supra declaratum [...].

Testes sunt nobilis lacobus Satalla et honoratus Marianus de Urso et magister Lucas Gagliano.

Doc.FI17

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, vol. 6517, cc. 509v-510v.
(Noto, 8 luglio 1552).

| mastri Pietro Manuella, Giovanni Amato, Antonino de Raimundo e Filippo Petralito si obbligano nei confronti dei mastri Vincenzo
Cannella, Francesco Cirami e Pietro Ingarao a costruire la cinta muraria che dovra estendersi dalla porta sotto il Castello Vecchio
fino alla carrubba di Santa Barbara, sulla base del disegno loro fornito dal capomastro delle fabbriche.

Magister Petrus Manuella, magister loannes de Amato, magister Antoninus de Raimundo et magister Philippus Petralito presentes [...]
comparentes pro se et alijs duobus magistris [...] ad instantiam et petitionem magistri Vincentij Cannella presente et stipulante et con-
senciente [...] ac comparente tam pro se quam pro magistro Francisco Chirami et magistro Petro Ingarao socijs [...] se obligaverunt
et obligant [...] facere et construere fabricam infrascriptam videlicet: di la porta subta dilo Castello Vechu di la dicta cita versu la
carrubba di Santa Barbara di la alticza modo et forma accossi comu chi serra designata per lo capumastru di dicta fabrica et hoc ad
rationem de tarenis duobus et granis decem et octo pro singola canna et la opera dilo taglio ad raxuni di dinari dechi lo palmo la quali
canna si intenda una canna di quatro et dui palmi di grossicza renunciantes etc. quod precium dictus Vincentius Cannella eisdem Ma-
nuella et consortes solvere promictunt in qualibet ebdomada videlicet: che omne sabato si divi mensurari dicta fabrica et paghari lo
serviczo fatto in qua fabrica de continuo teneantur ipsi de Manuella et consortes detinere magistros sex [...] et casu quo defecerint
teneantur solvere uncias duas pro quolibet magistro et quolibet prout est obligatus ipse magister Vincentius continue in dicta fabrica
teneantur detinere eorum personas cum duabus alijs magistris pro constructione dicte fabrice et manuales necessarios et reliqua ne-
cessaria pro dicta fabrica ut est attractus et alie res teneantur ponere dictus magister Vincentius et consortes et ultra ipsu mastro
Vincentio ci divi donari I'aqua undi po’ girichi et la calcina et petra undi si po’ scarricari et cum omnibus alijs pactis contentis in
contractu facto inter ipsum magistrum Vincentium et consortes et Regiam Curiam in actis meis [...].

Testes sunt loannes Ragusa et Marianus Melfi.

Doc.FI18

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, vol. 6517, cc.518r-519v.
(Noto, 10 luglio 1552).

| mastri Pietro Pitita, Giacomo Lo Presti, Antonino de Augustino, Mariano de Leontini, Gabriele Amato e Mariano Manuella si obbligano
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nei confronti dei mastri Vincenzo Cannella, Francesco Cirami e Pietro Ingarao a completare la costruzione del baluardo di Santa Bar-
bara.

Magister Petrus Pitita, magister lacobus Lo Presti, magister Antoninus de Augustino alias Barbaro, magister Marianus de Leontini, ma-
gister Grabiel de Amato et magister Marianus Manuella presentes [...] ad instantiam et petitionem magistrorum Vincentij Cannella,
Francisci Chirami et Petri Ingarao presentium etc. se obligaverunt et obligant cum eorum personis et manualium necessariorum fabri-
care murare seu implere lo vacanti et massiczo di rustico dilo belluardo vocato Santa Barbara perfino a la cantunera magra anffachi
Marturano in qua fabrica ipsi de Pitita et consortes usque quo compleverint detinere promictunt magistros sex de continuo alias in
casu contravencionis teneri voluerunt solvere uncias duas pro quolibet magistro et pro quolibet die et ultra teneri ad omna dampna
interesse et expensas restans tam attractus quam aliarum rerum necessariorum pro usu dicte fabrice traddere promictunt et assignare
dicti magistri Vincentius Cannella et consortes dudichi canni et menzo la mano dilo appidamento dilo ditto muro et fabrica et la opera
dilo taglio la promisi fari ipso magistro Vincentio et consorti et sieno tenuti ipsi mastri Vincentio et consorti donarichi lo filo dilo naso
undi & bisogno opera di taglio la quali canna divi esseri una canna di quatro et dui palmi di grossicza et hoc pro pretio et ad rationem
videlicet: li primi quatro canni di altura li promisiro paghari ad tarenis dui et granis chinco per canna per lo ditto magisterio et manuali
et li secundi quatro canni ad raxuni di tari dui et grana quindichi et li altri ultimi quatro canni perche la muramma havi di andari dudichi
canni alta ad raxuni di tari tri et grana chinco pro canna pretium cuius fabrice ipsi magister Vincentius et consortes insolidum renun-
ciando etc. solvere promictunt dicti de Pitita et consortibus in quolibet die sabati in quo die si divi mensurari et paghari quello serra
fabricato cum pacto che si li dicti Pitita et consorti volissiro li dicti primi quatro canni paghati ad raxuni di tari dui et grana quindichi
per canna et poi l'ultimi quatro canni accossi farili perché considerato lo prezo dili primi quatro canni et poi l'ultimi tutto lo servitio
veni ad tari dui et grana quindichi per canna donando plegiria di compliri lo serviczo ipsi mastri Vincentio et consorti sieno tenuti pa-
gharilo et per fari ipso Vincentio Cannella et consorti la opera predicta dilo taglio si divi deduchirici una grossicza di muro videlicet:
palmi dui renunciantes etc. [...].

Testes sunt venerabilis dominus Nicolaus la Guarnachia et nobilis lacobus Satalla.

Doc.FI19

Archivio di Stato di Palermo, Tribunale del Real Patrimonio, Lettere Viceregie, n.p. 204, cc. 100v-101v.
(Catania, |13 ottobre 1552).

Hernando de Vega ordina al capomastro Bartolomeo Sanchez di lasciare Carlentini e di recarsi immediatamente a Noto per esercitare
I'ufficio di capomastro e soprastante dei lavori delle opere di fortificazione, in sostituzione del precedente soprastante che, per ordine
dello stesso Vega, era stato licenziato. Il Sanchez dovra attenersi scrupolosamente ai disegni di progetto redatti dall’ingegnere Pietro
Prado e seguire inoltre le istruzioni che gli dara il magnifico Brizio Sortino, provisore delle fabbriche, svolgendo l'incarico con diligenza
e sollecitudine.

Nobilis regie fidelis dilecte et noster carissime. Cumpli a lo servicio Cesareo che vui vi debeate conferiri in la cita di Noto e illa
exercitari et administrari lo officio di capo mastro et suprastanti di quelli frabichi per la confidencia che tenimo in la virtu et sufficientia
vostra per tanto tenore presencium vi dicimo et comandamo che di subito per lo prefato Cesareo servicio vi vogliati partiri da quissa
cita Carleontina et conferirivi retto tramite in quella di Noto undi vi eligimo creamo fachimo et constituimo capo mastro et suprastanti
dili frabichi di dicta cita di Noto cum tutti honuri gravicij et salario a ditto carrico debite spettanti et pertinenti ad viceregio [...] nostro
beneplacito lo quali perduranti teniriti precipua cura dili dicti frabichi suprastando a li mastri muraturi et operarij che ogni iorno
digiano lavurari in quilli et fari la maramma bona ben battuta et ligata senza permittirinchi fraudi alcuna et lavurari secundo lo designo
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et tracza fatta per lo magnifico ingigneri Prado et che la cauchi staia abagnata et impastata secundo li instruttioni et li ordini che vi
donira lo magnifico Bricio di Xortino provisuri di dicti frabichi et exercendo et administrando tutto quello et quanto spetta a lo vostro
carrico di capo mastro et suprastanti con ogni cura diligentia et sollicitudini possibili che nui per la presente comandamo a lo ditto
magnifico provisuri et a li magnifici deputati, credenzieri, depositario et altri officiali di dicti frabici et di la prefata cita di Noto maiuri
et minuri che vi digiano teniri, trattari et reputari et honorari per capo mastro et suprastanti di dicti frabichi et mentri in quilli serviriti
di misi in misi farivi pagari lo vostro salario a la midesmi raxuni como si pagava a lo altro suprastanti lo quali havimo ordinato che sia
licentiato et non faczano lo contrario si la gratia regia tenino cara et sub pena florenorum mille regio fisco applicanda. Datum Catane
die XIlII octobris Xl indictionis 1552.

Hernando de Vega

Dirigitur nobili Bartolomeo Sanchez.

Doc. F20

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6470, ff. 254r-263r.
(Verbale del Consiglio Civico del 12 luglio 1574 trascritto in un atto notarile del 5 maggio 1575).

Pochi giorni dopo il sacco di Avola da parte dei turchi, considerato il rischio che aveva corso anche la citta di Noto, si tiene un
Consiglio Civico allo scopo di trovare i soldi necessari per I'acquisto di nuove armi e munizioni e per ultimare le opere di fortificazione
della citta iniziate ai tempi dei viceré Gonzaga e De Vega ma rimaste incompiute, ottemperando cosi agli ordini impartiti dal capitano
d’armi a guerra Diego Silva.

Li signori vostri hanno potuto vidiri quello chi si ha passato per I'armata turchesca chi comparsi a li nostri marini et dannigiaro li
territorij et la confusione in la quale questa citta si retrovao per essere disarmata et debole de la parte di la montagna et marina; undi
lo illustre signor don Dego de Silva capitan d’armi ad guerra in questa citta ni ha ordinato et comandato chi dovessemo provederne
di armi inastati, arcabuxi et monitioni per ogne casu -quod absit- potesse per lo adveniri occorrere et ancora fortificassimo la citta et
sequitassimo la fabrica dili fortezzi incompliti et reducessimo quella in forza tali chi non li potesse haver pili scrupolo et dubitare et
sequendo I'ordine ad fortificare, reconsare et adiustari arcabuxi, chi su bisogno accomodarsi, et fortificarsi conforme a I'ordine deli
felichi memorij dili excellentissimi don Ferranti Consagra et loanni de Vega con levari tanti posterni (postierle) chi si retrovano intorno
a la citta et porriano far tradimento et notabilissimo danno; li signori vostri sanno per tal cosi essere di bisogno dinari et la citta si re-
trova molto exausta videndo quello li pare et dari ordine per undi si habbiano di pigliari summa tali di dinari chi questi effecti et ancora
per li pagamenti si hanno di fari dispisi facti in 'occorrentij de questa citta in questi tempi di guerra undi la citta si havi interessato di
molti dispisi quali si hanno di satisfari di grandissima summa comu per experientia si ha visto; pertanto li signori vostri darrano loro
votu et pariri circa li cosi premissi per il tempo et la necessita. Lo magnifico signori loan Leonardo luliano capitaneo di questa citta de
Notu ¢ di votu et parere chi per potersi fari li cosi proposti da detti signori giurati et redducersi in bona perfectione per lo anno da
veniri Ill indictionis tantum si impognano supra tutti li gabelli de la citta novamente imposti etiam supra la gabbella dili coira quali
pagano tari uno per unza altri grani dechi per unza da pagarsi delo proprio modo et forma chi si paga lo tari et sopra la gabella delo
piso delo grosso a lo suptili si ci impogna grani dechi per unza da pagarsi per li vendituri tantum stanti chi li accattaturi sunno aggravati
pagari li undichi rotula per cantaro exceptuati pero la gabella di la extracta quali staia comu sta al presente et non si ci intenda imposta
cosa iuxta per lo interesse di la Regia Doana et la gabella de la farina si impona a dinari vinti per ogne tumino stante la urgenti necessita
et periculo chi la citta si retrova de fortificarsi; itache non si intendano pit dello dicto anno tertie indictionis tantum et non ultra et
finito dicto anno si intendano sensa altro ordini et mandato extinti et redducti al modo chi al presenti su; et ancora si piglino le avanziti
delli territorij si forté chindi serviranno; et chi si obtegni licentia di Sua Excellentia et Regal Patrimonio potirisi la citta pigliari scuti
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milli iuxta bullari supra li dicti territorij franchi de decima et tari poiché si spendino per servitio de Sua Maesta; et ancora si supplichi
si potissi haviri scuti tri milia dalla Regia Corte per la contributioni de decti fabrichi comu si & obligata per contrattu a lo quali si habia
relatione, dili quali impositioni et subiugationi si obtegna licentia et conferma dilo presenti Consiglio di la Excellentia Sua et Regal Pa-
trimonio et non aliter nec alio modo; si ancora per retrovarsi la citta disarmata li supplichi chi Sua Excellentia et Regal Patrimonio
mandano in questa citta circa duicento chinquanta arcabuxi, cento zaccagli et cento cinquanta pichi con pagarsi a la Regia Corte infra
misi sei et circa li dispisi facti li signori iurati li pagano di quello meglio modo si pozza et per li cosi premissi si manda uno a Sua
Excellentia et Regal Patrimonio benvisto a decti signori giurati cum quella dispisa chi meglio parera ad ipsi. (Segue il voto dei membri del
Consiglio).

Doc.F21

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6470, cc. 254r-263r.
(Lettera del Presidente del Regno don Carlo Aragona del 26 gennaio 1575 trascritta in un atto notarile del 5 maggio
1575).

Considerata la necessita di completare la costruzione della cinta muraria della citta, conformemente agli ordini dati dal capitano Diego
Silva, e di chiudere tutte quelle aperture che possono costituire un pericolo per la sicurezza dei suoi abitanti in caso di attacco nemico,
il Presidente del Regno don Carlo d’Aragona approva le decisioni del Consiglio Civico di Noto di imporre nuove tasse al fine di
ricavare il denaro occorrente per poter iniziare i lavori.

Magnifici regij fideles dilecti. Havendo quessa citta bisogno di chiudiri alcuni passi et aperturi per undi li inimici porriano facilmente
intrari correre et sacchiggiare quella maxime havendosi lo anno passato avicinato da circa dui miglia et per sequirsi la fabrica dele for-
tezze incomplete et monirsi di armi conformi a I'ordine dato dalo illustre don Dego de Sylva capitan d’armi in quessa citta congregastivo
il Consiglio a Xl di giugnetto 1574 proximo passato et per quello fu concluso chi li effecti predicti si mettessero sopra li gabelli imposti
grani dechi de pill exceptuata la gabbella dela extracta grani dechi per unza sopra la gabella di coyra pagarsi delo proprio modo et
forma si paga lo tari et sopra la gabbella delo piso delo grosso a lo suptili grani dechi per unza da pagarsi dali vendituri tantum et la
gabella dela farina si mectissi a dinari vinti lo tumino et non si intendessero si non per lo anno Il indictionis tantum et si possano
pigliari tutti li avansi dili territorij si forte cindi serviranno et scuti milli iuxta la forma dela bulla supra dicti territorij et havendoni sup-
plicato ni dignassimo confirmari dicto Consiglio provictimo discusso negotio in causi patrimoniali a V de gennaro lll indictionis 1575
quod Tribunal conferat et referat stante la quale provista havendo dicto Tribunali conferuto et factoni iterum relatione provictimo a
XXII di gennaro lll indictionis 1575 confirmetur Franciscus de Aurello magister notarius per observatione dela quale nostra provisione
tenore presentium vi dicimo et ordinamo chi debiati lo precalendato Consiglio et tutti li cosi in quello contenti exequiri et observari
et fari quello per quos decet exequiri et observari ad unguem et Nui quello in vim presentium acceptamo ratificamo et confirmamo
ac nostri presidentiatus munimine robboramo et validamo et cussi lo exequiriti si la gratia de Sua Maesta tenete cara. Datum Panormi
die 26 ianuarij lll indictionis 1575.

Don Carlo de Aragona

Doc. F22

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6470, cc. | 84r-188r.
(Noto, 14 febbraio 1575).

APPENDICE DOCUMENTARIA

Mastro Vincenzo Cannella detto Coletta, di Modica, mastro Gaspare Butera, mastro Nicolo e mastro Giuseppe Sodato, padre e figlio,
e mastro Antonino de Mauro, di Noto, fabricatores, si obbligano nei confronti dei giurati, del provisore e dei deputati delle fabbriche, a
chiudere alcuni passi ed aperture presenti nella cinta muraria per garantire maggiore sicurezza alla citta in caso di assedio nemico.

Honorabili magister Vincentius Cannella alias Coletta de terra Motuce, magister Gaspar de Butera, magister Nicolaus et magister
loseph de Sodato pater et filius, magister Antoninus de Mauro cives Noti fabricatores cives Noti cogniti etc. presentes coram nobis
[...] sponte promiserunt et se insolidum obligaverunt magnificis dominis Charolo lavanti, loanni Petro Landolina, Herculis Pipi et Gu-
glielmo de Oddo iuratis huius civitatis Noti et domino Francisco Notarrainerio U.I.D. sindaco civitatis Noti et domino Mariano Pipi
baroni feudi Bunfale provisori infrascripte maragmatis et dominis leronimo et Horlando Xurtino, Francisco lo Grillo, Francisco Inca-
stilletta U.I.D., loanni Cannizaro, Antonino Cappello deputatis fabricarum maragmatum et fortilitiorum huius civitatis Noti electis et
assumptis virtute Consilij facti penes officium dictorum iuratorum heri die Xlll presentis mensis cognitis et presentis et stipulantibus
dicto nomine dicte universitatis facere construere et edificare omnes et singulas illas fabricas maragmata fortilitias et belguarda huius
civitatis Noti tam incepta quam incipienda et ordinanda per Suam Excellentiam et illustrem Tribunalem [...] videlicet: de chiudiri alcuni
passi et aperturi per undi le inimichi potriano facilmente intrare et curriri et saccagiare dicta cita juxta la forma delle littere dell’illu-
strissimo et excellentissimo signor Presidente et del illustrissimo Tribunal del Patrimonio directarum dictis dominis iuratis huius
civitatis Noti datarum Panormi die 26 ianuarij proxime preteriti et presentatarum et exequutarum die VI presentis mensis februarij
et dicti Consilij heri detempti et conclusi [...].

Et primo che lo prezo de dicta maragma s’intenda raxonato et formato ad ragione et prezo de tari vintidui dilo peso generali per qual-
sivoglia canna undi portirano I'aqua in detto loco undi se fabrichira [...] et undi non le darrano detta aqua ad raxone de tari vintiquattro
per qualsivoglia canna la quali canna debea essere de palmi octo videlicet: latitudinis palmorum duorum altitudinis et longitudinis pal-
morum octo ita quod in mesuratione dicte maragmatis qualibet canna debet essere palmorum parvulorum centum viginti octo tantum
ex pacto etc.

Item quod dicta maragma seu verius dicto prezo constituto si intenda ad tutti qualsivoglia spisi tanto de mastri manuali atratto et altri
tutti spisi de dicti mastri et tamen dicti signuri iurati provisuri et deputati debeano pagare detto prezo a la raxone predicta di pacto
etc.

Item decto honorato mastro Vincenzo et compagni insolidum confessano aver havuto et riciputo da decti signuri iurati provisuri et
deputati unci quaranta dilo piso generali per mano dilo nobili Augustino Sapientia depositario dili dicti fabrici comu appari per mandato
de decti signuri iurati provisuri et deputati hogi directo a decto de Sapientia depositario renunciantes etc.

Item lo resto seu prezo de dicti fabrici dicti signuri iurati provisuri et deputati dicto nomine obligando li beni de dicta citta si obligano
et promectino pagari a dicti mastri muraturi stipulanti in fine di qualsivoglia simana videlicet: delo giorno delo sabbato et dicte unci 40
ut supra antecipatim pagati si digiano scomputari dala prima simana di giugno inanti ad raxuni di unci 10 per qualsivoglia misi et inanti
si si compleranno dicti fabrici inanti siano obligati excomputari dicte unci 40 di pacto etc.

Item in fine de qualsivoglia semana et lo giorno delo sabbato si possano misurari dicti maragmi per vidiri quello hanno de haviri ogne
simana ad electioni dicti contraentium ad rationem supra declaratam.

Item quod dicti magistri fabricatores teneantur et sic promiserunt dicta maragmata incipere die XV martij proxime futuri in antea et
quo maragmata incepta teneantur insolidum continuare et continuari facere magistros muratores ad minus duodecim.

Et si forte deficerent possint dicti domini iurati et deputati conducere alios fabricatores conducere maiori magisterio damnis interesse
et expensis dictorum magistrorum [...].

Item che la dicta maragma dicti mastri insolidum siano tenuti et cussi promisiro quella fari videlicet: dali parieti di fora zoé quelli di
belguardi de menzo taglio et di I'altij dili mura sia bene attestata dum modo che non sia sgrugnata et cussi iuxta la forma dila fabrica
che al presente ¢ incomenzata in dicta citta et 'opera delo taglio si debia pagari ad raxuni di grani quatro per ogni palmo ultra la
misura et chino dilo muro.
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Item chi havendosi da fari dammusi la lignami et altri cosi necessari per li formi et ponti la digiano dari dicti signuri iurati provisuri et
deputati et ultra li permisiro dari li mastri d’axa lo quali dammuso si diggia misurari a longo curto comu si misurano li maragmi per
prezo a la raxuni supradicta.

Item che tutta quella maragma la quale si farra cum quella petra et chiadera quali darrano dicti signuri iurati provisuri et deputati si
digia pagari ad raxuni di tari 15 la canna undi ci serra aqua et undi non ci serra aqua a tari |7 la canna et non ci dando né petra né chia-
dera si digia pagari a la raxuni predicta videlicet: a tari 22 la canna undi ci dunano I'aqua et a tari 24 la canna undi non ci ni dunano aqua
ut supra.

Item che dicti mastri non possano impastari calci che non sia di bona liga et che sia impastata tri iorni inanti che si muri et che dicta
cauchina sia cocta et necta di petra et di poi bene astutata et bagnata quattro giorni inanti che si impasti.

Item che dicti mastri siano tenuti teniri dicta maragma bene bagnata maxime de bancata in bancata et la sira a la livata de opera la
digiano ben bagnari.

Item che la petra la quale si haverra di pirriari si haia di pirriari in lo loco quali designiranno dicti signuri deputati et provisuri undi
serra pit commodo per li dicti mastri itaché non sia scommodo et deformitati a la dicta fabrica.

Item che dicti signuri iurati deputati et provisuri siano tenuti fari vindiri a dicti mastri tutta quella calcina rina et altri cosi necessarij
per dicta fabrica tanto in la citta comu di fora la citta a li quali mastri prestari circa li cosi premissi lo brachio aiuto et favuri cussi comu
& solito a li fabrici di citta.

Item dicti signuri iurati deputati et provisuri siano tenuti farli nexiri 'aqua et darcila undi po’ andari.

Item che dicti mastri siano tenuti fari ben calcari dicta fabrica tanto di mazocculo quanto di martello et che la calci et rina ultra di
esseri bene impastata et per tri giorni inanti sia bene ischaruta et mancando dicti mastri deli cosi premissi ipsi magnifici provisuri et
deputati pozano mettiri tanti suprastanti quanto serra bisogno per fari adimpliri a dispisi di dicti mastri cum questo pacto fra dicti
mastri tamen che lo ditto de Coletta comu capo mastro et altri compagni pozano tali damno fari pagari a quello che cumpira et farra
dicto damno itaché questo pacto non preiudica a dicti signuri iurati et deputati ma tutti dicti mastri si intendano insolidum obligati ut
supra di pacto etc.

Item che dicti mastri muraturi dudichi che hanno di stari et continuari in dicta fabrica et non mancari ogne giorno siano boni mastri
et experti in dicti fabrichi altrimenti si pozano cachiari et pigliari et compliendi a dispisi di dicti mastri.

Item che lo misi di maio et di giugno dicti mastri pozano mectiri tutta quella quantita di mastri che porranno haviri iuxta la quantita
dilo actractu che si trovira in dicto tempo et etiam quantita di manuali.

Item che dicti mastri obligati possano a loro electioni recogliri tucti et qualsivoglia altri mastri bene experti ut supra et da dicta fabrica
tamen si intenda excluso lo honorato mastro loanni Calcaterra lo quali non possano recogliri per nixuno modo et si forte lo reco-
gliessero dicta maragma si intenda accordata ad raxuni di tari |5 la canna di pacto etc.

Item che dicta obligationi de dicti mastri si intenda facta fintanto che si spindira tutta quella summa di dinari dedicata a dicta fabrica
per Consiglio fatto a li XII di giugno (luglio) proximi passati in summa di trimilia scuti in circa.

Et si forte durante dicta fabrica comu si voglia mancassiro dicti dinari tali casu dicti signuri iurati deputati siano tenuti infra iorni octo
di pigliarisi tutto quello atractu che allura havevano dicti mastri et cussi como supra extimato infra uno misi dari dicto ricapito di
dinari et si fra dicto misi dicti signuri iurati et deputati non donassiro dicto ricapito tali casu dicti mastri si possano et intendano
absoluti da la presenti obligationi et andari per facti loro et non esseri obligati a dicta maragma ma tamen fari cunto dili maragmi facti
et dili dinari pagati tutto quello et quanto lo haveranno de dari computando lo prezo dello attracto in cuncto di dicti dinari che allora
dicti mastri havirrano superchio et consignarilo a dicti signuri deputati.

Item che al presente contractu si ci devinni in vertu di dicto Consiglio et litteri et si quanto opus esset et non aliter nec alio modo se
reservaverunt et reservant licentiam Sue Excellentie et Regij Tribunalis quali deveno procurari et haveri dicti signuri iurati et non ali-
ter.

Et contravenendo dicti mastri in le cosi premissi [...] siano tenuti insolidum ad tutti et singuli damni interessi et spisi [...] et ad maior
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prezo seu mastranza de dicti maragmi et possano dicti signuri iurati provisuri et deputati insolidum locari et pigliari altri mastri per
fari fare et complire dicti maragmi ad damni interessi et spisi et maiori magisterio de dicti mastri [...].
Testes magnifici Alfonsus de Gaetano, Baptista de Oddo et leronimus de Castella cives Noti et alii quam plures in numero copioso.

Doc.F23

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6470, cc. 202r-206v.
(Noto, 3 marzo 1575).

Poiché i giurati, insieme al provisore e ai deputati delle fabbriche, avevano stipulato un contratto con tre mastri pirriaturi di Modica allo
scopo di cavare pietra da costruzione nel fosso antistante il baluardo di Santa Barbara al prezzo di 20 tari a canna, mastro Vincenzo
Cannella e consoci, che avevano in appalto i lavori di costruzione del baluardo, avanzarono ai committenti la proposta di cavare loro
stessi la timpa senza alcun compenso, a patto pero che I'opera in muratura venisse pagata loro al prezzo di 26 tari la canna anziché a
22 tari. Ritenendo questa proposta assai vantaggiosa a causa del risparmio che comportava per l'universita, i giurati, il provisore e i
deputati delle fabbriche annullano il contratto stipulato con i pirriatori di Modica e, redigendo un nuovo capitolato d’appalto, assegnano
al Cannella e consoci il compito di cavare pietra dal fosso di Santa Barbara fino al baluardo di San Corrado. Una nota a margine datata
|4 aprile 1576 attesta che a quella data erano state realizzate 505 canne di mura pagate a 24 tari la canna per un totale di oltre 414
onze corrisposte a mastro Cannella e consoci.

Cum virtute contractus celebrati in actis meis die Xllll februarij proxime preteriti honorabiles magister Vincentius Cannella alias
Culetta de terra Mohac et magister Gaspar de Butera fabricatores et consortes se obligaverint magnificis dominis iuratis huius civitatis
Noti provisori et deputatis fabricarum huius civitatis Noti facere omnia et singula illa maragmata benevisa dictis dominis iuratis provisori
et deputatis sub pretio et pactis contentis et declaratis in dicto contractu ad quem relatio habeatur.

Et primo dicta maragmata facienda et complenda dicti domini iurati provisor et deputati pro habendis lapidibus pro dicta fabrica
facienda et pro cavando fossum belguardi et bastioni dicte civitatis existentis prope Castrum vetus huius civitatis Noti vocati de Sancta
Barbara iuxta ordinationis magnifici ingegnerij antiqui se concordaverint cum magistris Vincentio Michicheni, magistro Nathale de Mes-
sana et magistro Francisco de Minaldo de terra Motuca pirriatoribus pirriare cannas centum di timpa in dicto fosso dicti bastioni
Sancte Barbare et continuare et non deficere pro servitio seu labore ad rationem tarenorum viginti pro qualibet canna solvenda eis
modo et forma et sub nonnullis pactis contentis et declaratis in altero contractu celebrato etiam in actis meis die XXVIII eiusdem
mensis februarij proxime preteriti qua conventione facta cum dictis pirriatoribus comparuerunt dicti de Culetta et consortes et ob-
tulerunt dictum fossum et timpa gratis pirriare et ab eo facere lapides et alia necessaria pro dicta fabrica facienda pro pretio dictis ma-
ragmatis ad rationem tarenorum viginti sex qualibet canna dictis maragmatis in tantum quod predicta maragmata facienda dictus de
Culetta consequi debebat ad rationem tarenorum vigintiduorum qualibet canna et pro dicta pirriatura dicti pirriatores consequi de-
bebant alios tarenos viginti pro qualibet canna pro dicto fosso et sic in totum ad rationem uncie unius et tarenorum duodecim qualibet
canna ultra alias expensas pecuniarias pro annettando dictum fossum et portare dictos lapides ex dicto fosso et charera et attractu
ad dicta maragmata taliter quod stante oblatione dictorum de Culetta et consortium dicta universitas eiusque dicti iurati provisor et
deputati lucrando certam summam pecuniariam stante etiam lucro fodendi dictum fossum et stantibus et omnibus lucro et comodo
dicte fabrice dicti domini iurati provisor et deputati dictam electionem acceptaverunt ut infra.

Ideo hodie presenti die [...] prefati honorabiles magister Vincentius de Culetta, magister Gaspar de Butera et magister Nicolaus et
magister loseph lo Sodato eius filio et magister Antoninus de Mauro cogniti presentes coram nobis insolidum se obligantes renunciantes
sponte promiserunt et se sollemniter obligaverunt cum dictis dominis Charolo lavanti, loanne Petro de Landolina, Herculi Pipi et Gu-
glielmo de Oddo iuratis nec non et dominis Mariano Pipi barone Bumfale provisori et loanne Cannizaro, clericoiaco Francisco lo
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Grillo, dominis Hieronimo et Horlando Xurtino et domino Francisco de Incastilletta deputatis cognitis stipulantibus dicto nomine pir-
riare et incidere seu pirriare et incidi facere totam illam quantitatem di timpa in dicto fosso dicti bastioni sub titulo Sancte Barbare
[...] lapides et charera pro dicta fabrica facienda in dicta fabrica et maragmata necessaria et benevisa dictis dominis iuratis et deputatis
usque ad bastionem vocatum de San Currao sub pactis infrascriptis:

Et primo quod dicti magistri teneantur dictam rupem seu timpam pirriari facere illius latitudinis et profunditatis benevisarum dictis do-
minis iuratis provisori et deputatis et illam pirriare ut vulgo dicitur ad chumbo et portarila unius soli unius altitudinis et latitudinis
senza lassari ut vulgo dicitur nixuno ochio di forij.

Item quod dicti magistri non possint facere lapides scagli né chiadera in alijs quibusquis locis nisi in dicto fosso et si forte dicta chiadera
non sufficeret provenienda ex dicto fosso ad [...] maragmata tali casu dicti magistri teneantur et possint dicta maragmata complere ex
arena perquirenda per dictos magistros iuxta formam dicti contractus.

Qui quadam maragmata modo quo supra facienda per dictos magistros intelligantur ratiotinata ad rationem predictam tarenorum
viginti sex qualibet canna solvenda eis modo forma loco et tempore iuxta formam dicti contractus obligationis maragmatum qui stet
in suo robbore ut supra.

Item quod dicti magistri teneantur ad eorum proprias expensas tolli facere ex dicto fosso omnes lapides chiadera scagli et alia necessaria
Item ex quo in loco vocato delle Xirpini sunt nonnulli parti lapides murati ad giorno et parti sepulti in terra ideo dicti domini iurati
provisor et deputati concesserunt et dederunt dictis magistris ad effectum illas murandi in dicto loco dili Xirpini [...] et dicti magistri
teneantur ad eorum proprias expensas pirriari facere et ut vulgo dicitur pittinari la timpa della parti di fora undi vorrano edificari ad
minus altitudinis palmorum quatuor [...] et pirriari undi serra bisogno per appedari dicta maragma.

Item quod per actum seu pretium tarenorum viginti sex qualibet canna intelligatur factum et firmatum quo ad maragmata dicti bastioni
sub titulo Sancte Barbare ubi est fodendum dictum fossum per dictos magistros et non quo ad alia maragmata facienda in circuito
dicte civitatis [...] et tamen intelligatur facta nova questio et novum servitium dicte maragmate faciende in dicto bastione sub titulo
Sancte Barbare ubi est fodendum et cavandum dictum fossum et non aliter ex pacto etc.

Et ad presentem contractum fuit deventum ex quo stante meliori oblatione dictorum de Culetta et consortium dictum contractum
cum dictis magistris pirriatoribus fuit deletus et cassus prout patet per nota in margine dicti contractus hodie ad quem relatio habeatur
etc.

Promictentes dicti magistri dicta maragmata et alia servitia facere bene fideliter legaliter magistraliter et diligenter absque dolo fraude
et imperitia [...] et in contraventionis teneantur dicti magistri insolidum ad omnia et singula damna interesse et expensas litis et ad
maiorem pretium et magisterium dictis maragmatis [...].

Testes nobilis Oratius de Adorno, clericus lacobus Rubinus et Paulus Chareri cives Noti.

Nota in calce del 14 aprile 1576

Quia per contractum apoce et solutionis celebratum in actis meis die Xl iunij lll indictionis 1575 unciarum XXI tarenorum XIlI granorum
X solutorum magistro Vincentio Coletta et Nicold de Dato ad complimentum unciarum 245.2.10 pro pretio cannarum 307 et palme
unius maragmatum factarum in lo passo deli Xirpini ad tarenos 24 qualibet canna et uncias 2.2.10 pro palmis 470 de opera intaglio ex-
timati seu mensurati per magnificum Franciscum de Grillo et nobilem Stefanum de Malandrino prout in dicto actu ad quem relatio ha-
beatur. Ideo hodie quo supra prefati magnificus Franciscus de Grillo et nobilis Stefanus de Malandrino presentes coram nobis sponte
dixerunt extimasse seu mensurasse dicta maragmata dili Xirpini videlicet: tutta quella maragma facta usque ad presentem diem [...]
quarum pretium dictarum cannarum 505 palmorum 3 ad tarenos 24 qualibet canna summam capiunt uncias 414.8.6.2 computata opera
delo intaglio de quibus dictas uncias 414.8.6.2 dicti de Coletta, de Butera et Sodato dixerunt se habuisse et recepisse a dictis dominis
iuratis et deputatis stipulantibus uncias trecentas nonaginta ponderis generalis [...] per manus dicti de Sapientia [...] et alias uncias
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24.8.6.2 dicti de Coletta, de Butera et de Sodato dixerunt se habuisse et recepisse a dictis dominis iuratis provisore et deputatis de
contanti per manus dicti Augustini de Sapientia depositarij dictarum pecuniarum virtute mandati dictorum dominorum iuratorum pro-
visoris et deputatorum hodie directi dicto de Sapientia [...] et ultra dictus magnificus Franciscus de Grillo fatetur se habuisse et recepisse
a dictis dominis iuratis et deputatis stipulantibus unciam unam ponderis generalis contanti per manus dicti de Sapientia depositarij pro
iure mensurationis predicte prout in dicto mandato ad quod relatio habeatur.

Testes Oratius Adorno et Paulus de Chareri cives Noti.

Doc. F24

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6470, cc. 254r-263r.
(Risoluzione dei giurati di Noto del 17 aprile 1575 trascritta in un atto notarile del 5 maggio 1575).

| giurati di Noto, facendo seguito alle deliberazioni del Consiglio Civico del 12 luglio 1574, approvate dal Presidente del Regno in data
26 gennaio 1575, tenuto conto della necessita di reperire altro denaro per pagare i lavori di fortificazione ancora in corso, stabiliscono
di mettere all’asta, con un un bando aperto a cittadini e forestieri, I'affitto delle terre di proprieta dell’universita e della gabella del
cuoio.

Imperoché per virtli di uno Consiglio detenuto per li signori iurati de questa citta de Noto cum li signori officiali et personi electi de
dicto Consiglio fu concluso et determinato chi si sequitassero li fabrici et fortulici de questa citta de Noto per dispisa dili quali fabrici
et fortulici si pigliassero certi dinari dili gabelli de dicta universita et soi territorij et fra li altri dinari chi si divino pigliari per dicti fabrici
et fortulizi fu concluso et votato chi si pigliassero unzi quatrocento iuxta formam nove bulle supra li fructi dili territorij et gabella de
coyra de dicta citta comu piu largamente appari per dicto Consiglio concluso die XlI iulij Il indictionis 1574 lo quali Consiglio fu con-
firmato et ratificato per la excellentia delo excellentissimo signori Presidenti et Regal Patrimonio comu appari per loro litteri dati in
Palermo die 26 ianuarij Ill indictionis 1575 in virtu dili quali Consiglio et confirmationi dicti maragmi tuctavia si sequitano et per dicta
causa sunno bisogno dinari et si volino de necessitate pigliari dicti unci quatrocento iuxta formam bulle pertanto in virti de dicto
Consiglio et confermationi da parti dili signori iurati si fa intendiri et si notifica a tutti et singuli persuni citatini et exteri chi si volissiro
dari et erogari dicti unzi 400 iuxta formam bulle vegna et compara et cui farra meglio offerta a dicta universita zoé quello che li vorra
dari a manco summa percento sempri in guadagno de dicta universita vegna et digia compariri et fari offerta in scriptis che serra bene
intiso et si farra lo contractu iuxta la forma de dicto Consiglio et litteri la quale presenti pandecta si digia teniri aperta per termino di
iorni octu peremptorie da contarsi da hogi inanti Noti die 17 aprilis Ill indictionis 1575.

Doc.F25

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6471, cc. 96r-99v.
(Noto, 26 marzo 1576).

Mastro Nicolo Sudato, fabricator di Noto, si obbliga nei confronti dei giurati e dei deputati delle fabbriche a realizzare le mura di for-
tificazione della citta a partire dal baluardo deli Potighelli fino alla chiesa di S. Antonio la Grotta, utilizzando almeno dieci mastri muratori
oltre ai manovali necessari.

Honorabilis magister Nicolaus lo Sudato fabricator civis Noti cognitus etc. presens coram nobis sponte promisit et se sollemniter
obligavit spectabilibus dominis loanni Cannizaro et Michaeli de Notarrainerio duobus ex dominis iuratis huius civitatis Noti et dominis
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Charolo lavanti baroni feudi Buscelli, Herculi Pipi, domino Nicolao de Dato baroni Frigintini etc. domino loseph Scarroza baroni Maegi
deputatis maragmatum et fortilitiorum huius civitatis Noti cognitis etc. presentibus et stipulantibus nomine dicte universitatis electis
virtute Consiliorum et literarum Regij Patrimonij facere et construere et edificare omnes et singulas illas fabricationes maragmata for-
tulitia et belguarda designanda a dictis dominis iuratis et deputatis videlicet: a belguardo deli Potighelli et sequi usque ad ecclesiam
Sancti Antonij la Grupta et in alijs quibusquis locis et partibus dicte civitatis Noti ad electionem dictorum dominorum iuratorum [...]
iuxta formam literarum predictarum datarum Termis diebus 20 octobris et XlI februarij llll indictionis 1575 presentatarum et execu-
tarum per dictos dominos iuratos cum potestate et electione dictorum dominorum iuratorum et deputatorum seu Excellentie Sue et
aliorum quorumvis officialium mutandi et variandi coniunctim vel divisim etc.

Sub pactis infrascriptis: et primo que dicta maragmata dictus magister Nicolaus teneatur facere ad omnes et singulas eius expensas
tam attractus magisterij manualium quam aliarum expensarum.

Pro pretio ad rationem infrascriptam videlicet: non ci dando aqua dicti domini iurati et deputati ad rationem tarenorum vigintiduorum
et granorum decem ponderis generalis et in loco ubi dicti domini iurati et deputati dabunt aquam a lo impastaturi ad rationem tare-
norum viginti et granorum decem qualibet canna palmorum octo dicta canna videlicet: latitudinis palmorum duorum et altitudinis et
longitudinis palmorum octo ita quod in mensuratione dicti maragmatis qualibet canna debet essere palmorum parvulorum centum
viginti octo tantum ex pacto etc. ad omnes et singulas expensas dicti magistri Nicolai ex pacto etc.

De quo magisterio dictus magister Nicolaus fatetur se habuisse et recepisse a dictis dominis iuratis et deputatis uncias sessaginta pon-
deris generalis per manus nobili notarij Pascalis de Gazara depositarij dictarum pecuniarum virtute mandati dictorum dominorum iu-
ratorum et deputatorum hodie directi dicto de Gazara renuncians etc.

Et restans dicti domini iurati et deputati dicto nomine obligando bona dicte universitatis dare et solvere promiserunt dicto magistro
Nicolao stipulanti in fine cuiuslibet ebdomade et dicte uncie sessaginta supra solute excomputentur ad rationem unciarum decem
quolibet mense sine aliqua exceptione etc .

Qui magister Nicolaus dicta maragmata incipere teneatur ad primam requisitione dictorum dominorum iuratorum et deputatorum et
continuare usque quo erunt completa ad minus semper cum magistris decem continuis in dictis maragmatibus expertis et in fine cuiu-
slibet ebdomade possint dicta maragmata mensurari ad electionem dictorum contrahentium.

Item quod dicta maragmata dictus magister Nicolaus teneatur et sic promisit facere deli parieti de fora cioe deli belguardi et li spichi
de menzo intaglio et dil’altri mura di petra attestata de modo che non sia sgrugnata et la opera dello intaglio si digia fari undi &
necessario ad electione de dicti signuri iurati et deputati teneantur solvere ad rationem granorum quatuor quolibet palmo ultra la
misura et chino delo dicto muro.

Item che havendosi di fari dammusi dicti domini iurati et deputati teneantur dare seu commodare lignamina et alia necessaria per li
formi et ponti et mastri d’axa deli decti dammusi que dammusia debeant mensurari et solvi prout mensurabuntur et solvuntur dicta
maragmata et non ultra.

Item quod omnes illos lapides et petra consignanda per dictos dominos iuratos et deputatos teneatur dictus magister Nicolaus solvere
pretium prout predicta petra et lapides estimabuntur per comunes amicos in similibus expertos.

Item quod dictus magister Nicolaus teneatur facere dicta maragmata calcis et arene bona liga et che sia impastata tri giorni inanti che
fabrichi et que calx sit bene cotta et nitida petra et bene astutata et bagnata per dies quatuor antequam si impasti et dicta maragmata
detinere ben bagnata et maxime de bancata in bancata et sero cuiuslibet diei a levata de opera la diggiano ben bagnari et dicta maragmata
ben mazziari ut infra.

Item quod lapides et petra necessaria dicti maragmatis dictus magister Nicolaus teneatur pirriare et fieri facere a lo scarpato de fora
a chiumbo et ben fatto pirriato et puntiato ita quod non teneatur dimictere ochio di petra forti et non possit facere petra né cantuni
in alio loco nisi in lo scarpato.

Item quod dicti domini iurati et deputati teneantur et sic promiserunt prestare brachium auxilium et favorem dicto magistro Nicolao
tam in emendo attractu quam quo ad alia necessaria dicti maragmatis.
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Item quod dictus magister Nicolaus teneatur dicta maragmata ben calcare et calcari facere tanto de mazocculo quanto de martello et
quod calx et arena [...] per dies tres ante sit et esset debeat isclarita et murari facere per magistros expertos.

Alias dicti domini iurati et deputati possint tollere magistros non expertos et ponere alios magistros expertos et suprastanti per
quanto serra bisogno pro adimplendis et compleri faciendis dictis maragmatibus ad omnes et singulas expensas dicti magistri Nicolai
ut supra et infra.

Item quod in mensibus mayi et iunij dictus magister Nicolaus possa fabricari facere omnes illos magistros et manuales che porra [...].
Item quod dicti domini iurati et deputati teneantur tolli facere tutta quella quantita di terra undi si divi appidari dicta maragmata et
fortulizi [...] et exinde dictus magister Nicolaus teneatur ad eius expensas dicta timpa pirriari tanto a lo fosso quanto a lo scarpato per
appidari dicta maragmata et facere dictum scarpatum modo et forma quibus supra.

Que magister Nicolaus promisit dicta maragmata et fortulitia facere et complere bene fideliter legaliter magistraliter et diligenter
absque dolo et imperitia cum illis ianuis dammusijs aperturiis et supra dicta maragmata ponere petram seu baractellam intagliatam a
cunto de maragma et illas mensurare a necto de maragma et lo intaglio ad rationem predictam granorum quatuor quolibet palmo ut
supra dictum est.